FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetrovatelství B5341

**Jan Turč**

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

**SPECIFIKA INTENZIVNÍ OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE U
PACIENTŮ PO NEUROCHIRURGICKÉM VÝKONU**

**Bakalářská práce**

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Jiří Frei, Ph.D.

PLZEŇ 2018

**Čestné prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a všechny použité prameny jsem uvedl v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 29. 3. 2018

.....

## **Anotace**

Příjmení a jméno: Turč Jan

Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence

Název práce: Specifika intenzivní ošetrovatelské péče u pacientů po neurochirurgickém výkonu

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Jiří Frei, Ph.D.

Počet stran – číslované: 78

Počet stran – nečíslované (tabulky, grafy): 28

Počet příloh: 9

Počet titulů použité literatury: 40

Klíčová slova: nervová soustava, neurochirurgie, ošetrovatelská péče, ošetrovatelský model, ošetrovatelský proces, subdurální krvácení, onemocnění páteře

### **Souhrn:**

Tato práce se dělí na dvě části na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zaměřuje na stručný popis nervové soustavy. Dále charakterizuje úrazové a cévní onemocnění včetně příznaků, diagnostiky a léčby. V posledním celku teoretické části jsou v práci zmíněna specifika intenzivní pooperační ošetrovatelské péče. V praktické části jsou vypracovány dvě kazuistiky pacientů, kteří byli hospitalizováni na Neurochirurgické jednotce intenzivní péče ve Fakultní nemocnici v Plzni. První kazuistika se zaměřuje na degenerativní onemocnění krční páteře a druhá se věnuje pacientovi s akutním subdurálním krvácením. Praktická část shrnuje průběh celé hospitalizace od pacientova přijetí, až po jeho propuštění z Neurochirurgické kliniky. Uvedené kazuistiky jsou v závěru práce hodnoceny a diskutovány mezi sebou společně s dalšími kvalifikačními pracemi. Výsledkem práce je informační leták určený pro pacienty a rodinné příslušníky pacientů, kteří podstoupili neurochirurgický výkon.

## **Annotation**

Surname and name: Turč Jan

Department: Nursing and birth assistance

Title of thesis: Specifics of intensive nursing care for patients after neurosurgical operation

Consultant: PhDr. Mgr. Jiří Frei, Ph.D.

Number of pages – numbered: 78

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 28

Number of appendices: 9

Number of literature items used: 40

Keywords: nervous system, neurosurgery, nursing care, nursing model, nursing proces, subdural bleeding, spine disease

### Summary:

This work is divided into two parts the theoretical and practical part. The theoretical part focuses on the brief description of the nervous system. Further characterized by the trauma and vascular dines, including, symptoms, diagnosis and treatment. In the last part of the theoretical part in the work are of the mentioned specifics of the intensity post-operative nursing care. In the practical part are drawn two case reports who were hospitalized in the Neurosurgical intensity care unit at a Teaching hospital in Pilsen. The first case study focuses on the degenerative diseases of the cervical spine and the second dedicated to the patient with acute subdural bleeding. The practical part summarizes the course of the entire hospitalization from the patient's, until after his release from the Neurosurgical clinic. Listed case reports are at the end of the work evaluated and discussed among themselves and also together with other qualification works. The result of the work is the informatics leaflet designed for patients and family members of patients who have undergone neurosurgical performance.

## **Poděkování**

Rád bych poděkoval svému vedoucímu práce PhDr., Mgr. Jiřímu Freiovi, Ph.D. za vedení mé bakalářské práce, za jeho rady, čas, trpělivost a připomínky při konzultacích. Zároveň děkuji Fakultní nemocnici v Plzni za možnost provedení výzkumného šetření.

# OBSAH

SEZNAM TABULEK ..... 11
SEZNAM ZKRATEK ..... 12
ÚVOD..... 16
TEORETICKÁ ČÁST ..... 17
1 ANATOMIE NERVOVÉHO SYSTÉMU ..... 17
1.1 Hřbetní mícha ..... 17
1.2 Mozkový kmen, mozeček ..... 18
1.3 Mezimozek, koncový mozek ..... 18
1.4 Obaly centrálního nervstva ..... 19
1.5 Cévní zásobení mozku ..... 19
2 VYŠETŘOVACÍ METODY V NEUROCHIRURGII..... 20
2.1 Klinické vyšetření ..... 20
2.1.1 Hodnocení vědomí..... 21
2.2 Zobrazovací metody ..... 22
2.2.1 Rentgenové vyšetření ..... 22
2.2.2 Počítačová tomografie ..... 22
2.2.3 Magnetická rezonance ..... 22
2.2.4 Digitální subtrakční angiografie ..... 22
2.2.5 Ultrasonografie ..... 23
2.3 Elektrofyziologické metody..... 23
2.3.1 Elektromyografie ..... 23
2.3.2 Elektroencefalografie..... 23
2.3.3 Evokované potenciály..... 23
2.4 Vyšetření mozkomíšního moku ..... 24
3 PORANĚNÍ LEBKY A MOZKU ..... 25
3.1 Poranění měkkých lebečních pokrývek ..... 25
3.2 Poranění lebky ..... 25
3.2.1 Zlomeniny lebeční klenby ..... 25
3.2.2 Zlomeniny spodiny lebeční ..... 26
3.3 Poranění mozku ..... 27
3.3.1 Nitrolební hypertenze, edém mozku, hemodynamické zduření ..... 27
3.3.2 Otřes mozku..... 28
3.3.3 Difuzní axonální poranění ..... 28
3.3.4 Zhmoždění a roztržení mozku ..... 28
3.3.5 Epidurální hematom ..... 29

3.3.6 Subdurální hematom..... 29
3.3.7 Penetrující poranění..... 30
4 PORANĚNÍ PÁTEŘE A MÍCHY..... 31
5 CÉVNÍ ONEMOCNĚNÍ..... 32
5.1 Hemoragická CMP..... 32
5.1.1 SAK z ruptury mozkového aneuryzmatu..... 32
5.1.2 Arteriovenózní malformace..... 33
5.1.3 Intracerebrální krvácení..... 34
5.2 Ischemická cévní mozková příhoda..... 35
5.2.1 Karotická endarterektomie..... 35
5.2.2 Extraintrakraniální anastomóza..... 36
6 PŘEDOPERAČNÍ PÉČE..... 37
7 POOPERAČNÍ PÉČE..... 38
7.1 Monitorace kardiovaskulárního systému..... 38
7.2 Monitorace centrálního nervového systému..... 39
7.3 Monitorace dýchacího systému..... 40
7.4 Monitorace vnitřního prostředí..... 42
7.5 Monitorace bilance tekutin..... 42
7.6 Monitorace tělesné teploty..... 42
7.7 Monitorace bolesti..... 42
7.8 Výživa..... 43
7.9 Vyprazdňování..... 43
7.10 Hygiena..... 43
7.11 Polohování..... 44
PRAKTICKÁ ČÁST..... 45
8 CÍL PRÁCE..... 45
8.1 Dílčí cíle..... 45
8.2 Výzkumné otázky..... 45
9 FORMULACE PROBLÉMU..... 46
10 METODIKA PRÁCE..... 47
10.1 Vzorek respondentů..... 47
11 KAZUISTIKY..... 48
11.1 Struktura kazuistiky číslo 1..... 48
11.1.1 Anamnéza..... 48
11.1.2 Fyzikální nález..... 51
11.1.3 Fyziologické funkce..... 51
11.1.4 Hodnotící škály..... 51

11.1.5 Laboratorní výsledky v den příjmu..... 52
11.1.6 Průběh hospitalizace ..... 52
11.1.7 Ošetrovatelský model Marjory Gordonové u pacienta první kazuistiky ... 57
11.1.8 Plán ošetrovatelské péče u pacienta první kazuistiky ..... 61
11.1.9 Edukační plán v oblasti rehabilitace ..... 65
11.1.10 Hodnocení kazuistiky č. 1 ..... 66
11.2 Struktura kazuistika číslo 2 ..... 67
11.2.1 Anamnéza ..... 68
11.2.2 Fyzikální nález ..... 70
11.2.3 Fyziologické funkce..... 71
11.2.4 Hodnotící škály ..... 71
11.2.5 Laboratorní výsledky v den příjmu..... 71
11.2.6 Průběh hospitalizace ..... 71

[…]


S problémem neinformovanosti a podporou domácí péče se zabývá kampaň Život 90, která se snaží poskytnout informace ohledně využívání sociálních služeb pro seniory. Tato kampaň se snaží zmírnit umírání lidí ve zdravotnických zařízeních. Dle informací k roku 2013 pobírá příspěvek na péči 320 000 občanů České republiky. Tento projekt spatřuje největší úskalí v neinformovanosti populace ve využívání sociálních služeb. Tato kampaň je určena pro občany starší šedesát let, ačkoli domácí péči může potřebovat člověk v každém věku, což je patrné i z této práce. (Žít déle doma, 2018)

Během zpracování této práce vyšla v platnost novela zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění pro dlouhodobé ošetřovné na 90 kalendářních dní s platností od 1. 6. 2018. Na takové ošetřované má nárok pacient, který byl v nemocnici minimálně sedm kalendářních dní a utrpěl vážné poškození zdraví. (MPSV, 2017)

## ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřovala na specifika ošetrovatelské péče na Neurochirurgické klinice v FN v Plzni. K tomu, aby bylo možné vyjádřit specifika, bylo zapotřebí zvolit vhodnou metodu výzkumu. V této práci byl zvolen kvalitativní výzkum. Tento druh výzkumu umožnil problematiku prozkoumat do hloubky. Práce se tak mohla zaměřit na individuální potřeby dvou vybraných pacientů, se kterými jsem se osobně setkal během své odborné praxe při studiu na FZS. Podstata práce vycházela z představení dvou kazuistik u dvou pacientů s odlišným onemocněním. Snaha byla poukázat na rozdíly i společné rysy v ošetrovatelské péči u pacientů s plánovaným a akutním operačním výkonem.

Aby mohly být kvalitně vypracovány kazuistiky, bylo nutné nejprve zmínit důležitá fakta a obecně platné zákonitosti týkající se anatomie nervového systému. Tyto skutečnosti jsou sepsány v teoretické části této práce. Dále jsou v teoretické části popsány vyšetřovací metody. Důraz je kladen hlavně na charakteristiku traumatologického a cévního onemocnění. V neposlední řadě se teoretická část věnuje předoperační a pooperační péči o pacienta z pohledu sestry. Po představení ošetrovatelské péče se práce dělí na praktickou část, která se zaměřuje na popis a strukturu kazuistik s vytvořením ošetrovatelského plánu a ošetrovatelského modelu. Výsledky a hodnocení jednotlivých kazuistik jsou uvedeny v diskuzi.

Stanovené cíle se povedlo naplnit. Byla zjištěna shodná specifika intenzivní ošetrovatelské péče u pacientů po neurochirurgickém výkonu v oblasti prevence tromboembolické nemoci, předcházení rizik dekubitů, péče o invazivní vstupy dle ošetrovatelských standardů kliniky a celkové hygienické péči o pacienta. Společné znaky byly shledávány v dysfunkčním rodinném prostředí, neinformovanosti v prevenci vzniku závislostí, evidencí na úřadu práce a neplněním rodičovských povinností. Dále byla porovnána specifika ošetrovatelské péče o pacienta s traumatickým a netraumatickým onemocněním. U traumatického onemocnění byly nalezeny odlišnosti v akutnosti operačního zákroku, poruše řeči, přijímání potravy nasogastrickou sondou, zavedení tracheostomické kanyly, závislosti na alkoholu, agresivitě a nutností dalšího operačního výkonu. Na rozdíl od netraumatického onemocnění, u kterého byl operační výkon plánovaný. Pacientka byla s výkonem seznámena. Dále bylo nutné provádět pravidelnou rehabilitaci pacientky.

Na základě zjištěných výsledků byl vytvořen informační leták pro pacienty a rodinné příslušníky pacientů, kteří podstoupili operační výkon na Neurochirurgické klinice ve FN v Plzni. Vyhotovené informační letáky budou předány vrchní sestře Neurochirurgické kliniky ve Fakultní nemocnici v Plzni. Budou zde volně přístupné pro pacienty a rodinné příslušníky pacientů, kteří navštíví Neurochirurgickou kliniku. Tento leták je zhotoven a přikládán jako součást této práce.

Výsledky kvalitativního výzkumu mě nijak nepřekvapily a nepřinesly neočekávaná zjištění, neboť jsem o pacienty pečoval. Měl jsem tedy přehled a náhled na danou situaci. Za zmínku určitě stojí srovnání kazuistik s jinými kvalifikačními pracemi, které se také zabývaly intenzivní ošetrovatelskou péčí. Několik specifík bylo shodných např. afázie, nutnost rehabilitace a monitorování fyziologických funkcí. Samozřejmě byly nalezeny i rozdíly týkající se doby hospitalizace, operačního výkonu a přístupu rodinných příslušníků.

Tato práce jistě obohatila mé zkušenosti s Neurochirurgickou klinikou. Však také proto jsem si dané téma vybral. Chtěl bych se problematikou intenzivní ošetrovatelské péče dále zabývat. Doufám, že tato práce mi umožní další spolupráci na Neurochirurgické klinice. Věřím, že mnou vytvořený leták pomůže pacientům a rodinným příslušníkům pacientů po neurochirurgickém výkonu orientovat se lépe v možnostech domácí ošetrovatelské péči. Domnívám se, že tento leták by mohl posloužit jako mustr pro tvorbu dalších informačních letáků na jiných klinikách či odděleních nejen ve FN v Plzni.
