### Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Jan Turč
Název práce Specifika intenzivní ošetrovatelské péče u pacientů po neurochirurgickém výkonu
Vedoucí práce PhDr. Jiří Frei, Ph.D.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník <u>ano</u> x ne 3. ročník <u>ano</u> x ne
Počet číslovaných stran 78
Počet příloh 9
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 36
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením <u>ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> 40 <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> 60 <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>96</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového hodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce je věnována problematice pacientů po prodělaném neurochirurgickém výkonu. Uvedené téma je aktuální a potřebné i vzhledem ke stále se celosvětově zvyšujícím počtům traumat, jejichž nemalá část se týká i crania. Autor ve své práci popisuje komplexní péči (vč. ošetrovatelské) o tuto specifickou skupinu pacientů. Dále jsou uvedeny i výběrové kazuistiky, na kterých lze demonstrovat přímo konkrétní specifika péče a individuální potřeby jednotlivých nemocných. Výstupem práce je stručný edukační leták, který je zaměřen na rodinné příslušníky pacientů tak, aby mohli samotným pacientům dopomoci v určitých aspektech péče. I když na podkladě prezentovaných kazuistik nelze jednoznačně stanovit škálu potřeb všech pacientů s kraniotraumatem, samotný materiál pro praxi je zpracován vhodně a zohledňuje všechny podstatné aspekty jeho zaměření. Práce obsahuje všechny náležitosti tohoto typu kvalifikační práce a i přes některé drobné nedostatky spíše formálního charakteru autor prokázal velmi dobrou orientaci v dané problematice a

výstup práce i jeho přínos pro praxi je dostačující. Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ----------------------- --------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: v Plzni 16. 5. 2018**

**Podpis:**